
Nome E-mail
Ana Carolina Silva de Carvalho Leite analeite@ifsul.edu.br

Carla Cristiane Martins Vianna carlavianna@ifsul.edu.br

Fernanda Goldani fernandagoldani@ifsul.edu.br

Nei Jairo Fonseca Dos Santos Junior neifonseca@hotmail.com

Richard Silva Martins richardmartins@ifsul.edu.br

Novo Hamburgo

mailto:analeite@ifsul.edu.br
mailto:carlavianna@ifsul.edu.br
mailto:fernandagoldani@ifsul.edu.br
mailto:neifonseca@hotmail.com
mailto:richardmartins@ifsul.edu.br


Nome E-mail
Eduardo Rayher Soares eduardosoares@ifsul.edu.br

Sapiranga

mailto:eduardosoares@ifsul.edu.br


Nome E-mail
Aline Campelo Blank Freitas alinefreitas@ifsul.edu.br

Antônio Carlos de Madalena Genz antoniogenz@ifsul.edu.br

Bruno Silva do Nascimento brunonascimento@ifsul.edu.br

Fabian Eduardo Debenedetti Carbajal fabiancarbajal@ifsul.edu.br

Gustavo Alcantara Brod gustavobrod@gmail.com

Lauro Luís Borges Júnior lauroborges@ifsul.edu.br

Paulo Marcus Hollweg Corrêa paulohollweg@ifsul.edu.br

Sandro Cavalheiro Souza sandrosouza@ifsul.edu.br

Roberta Gonçalves Crizel robertacrizel@ifsul.edu.br

Jaguarão

mailto:alinefreitas@ifsul.edu.br
mailto:antoniogenz@ifsul.edu.br
mailto:brunonascimento@ifsul.edu.br
mailto:fabiancarbajal@ifsul.edu.br
mailto:gustavobrod@gmail.com
mailto:lauroborges@ifsul.edu.br
mailto:paulohollweg@ifsul.edu.br
mailto:sandrosouza@ifsul.edu.br
mailto:robertacrizel@ifsul.edu.br


Nome E-mail
Ruti Angela Barbosa Oliveira rutioliveira@ifsul.edu.br

Venâncio Aires

mailto:rutioliveira@ifsul.edu.br


Nome E-mail
Demostenes Dantas Vieira demostenes.vieira@ifrn.edu.br

Greicimara Vogt Ferrari greicimara.ferrari@ifrs.edu.br

Marcos Vinícios Luft marcos.luft@veranopolis.ifrs.edu.br

Rose Elaine Barcellos Duarte Arrieta rose.arrieta@caxias.ifrs.edu.br

Sandra Ligia Agnolin sandra.agnolin@ifrs.edu.br

Outros

mailto:demostenes.vieira@ifrn.edu.br
mailto:greicimara.ferrari@ifrs.edu.br
mailto:marcos.luft@veranopolis.ifrs.edu.br
mailto:rose.arrieta@caxias.ifrs.edu.br
mailto:sandra.agnolin@ifrs.edu.br


Nome E-mail
Cristiane dos Anjos Parisoto crisanjos.historia@gmail.com

Diego Afonso da Silva Lima diegolima@charqueadas.ifsul.edu.br

Janaína Vargas Escouto janainaescouto@charqueadas.ifsul.edu.br

Jeferson Fernando de Souza Wolff jefersonwolff@charqueadas.ifsul.edu.br

Maico Parisoto maicoparisoto@yahoo.com.br

Margareth Kayser Pereira margakayserpereira@gmail.com

Paulo Ricardo Böesch Júnior pauloboesch@charqueadas.ifsul.edu.br

Rosane Soares de Carvalho Duarte rosane.duarte@ifrs.edu.br  rosane@ifsul.edu.br

Silvana Lurdes Maschio pubym@yahoo.com.br

Antonio Soares Junior da Silva antoniojunioredu@yahoo.com.br

Charqueadas

mailto:crisanjos.historia@gmail.com
mailto:diegolima@charqueadas.ifsul.edu.br
mailto:janainaescouto@charqueadas.ifsul.edu.br
mailto:jefersonwolff@charqueadas.ifsul.edu.br
mailto:maicoparisoto@yahoo.com.br
mailto:margakayserpereira@gmail.com
mailto:pauloboesch@charqueadas.ifsul.edu.br
mailto:rosane.duarte@ifrs.edu.br
mailto:pubym@yahoo.com.br
mailto:antoniojunioredu@yahoo.com.br


Nome E-mail

Jacinta Louderdes Weber Bourscheid jacinta.bourscheid@passofundo.ifsul.edu.br

Tamara Francisca Baggio tamara.baggio@passofundo.ifsul.edu.br

Adriana Schleder adriana.schleder@passofundo.ifsul.edu.br

Roseli Nunes Rico Gonçalves roseli.rico@passofundo.ifsul.edu.br

Passo Fundo

mailto:jacinta.bourscheid@passofundo.ifsul.edu.br
mailto:tamara.baggio@passofundo.ifsul.edu.br
mailto:adriana.schleder@passofundo.ifsul.edu.br


Nome E-mail
André Luís Borges Lopes andre.lopes@camaqua.ifsul.edu.br

Caroline Neugebauer Wille caroline.wille@camaqua.ifsul.edu.br

Cristian Rogério Guidotti Aguiar cristian.guidotti@camaqua.ifsul.edu.br

Cristiano Centeno Specht ccspecht@hotmail.com

Diego Rodrigues Pereira diego.pereira@camaqua.ifsul.edu.br

Elisângela Mota Pires elisangela.pires@camaqua.ifsul.edu.br

Fábio Aiub Sperotto fabio.sperotto@camaqua.ifsul.edu.br

Freda Gidet Obeso Quijano Kruger fedra.kruger@camaqua.ifsul.edu.br

Gabriel Rockenbach de Almeida gabriel.almeida@camaqua.ifsul.edu.br

Graziele Rosales graziele.rosales@camaqua.ifsul.edu.br

Andre Laurence dos Santos Freitas
andrelaurencef@gmail.com  

andre.santos@camaqua.ifsul.edu.br

Giliard Avila Barbosa barbosagiliard@gmail.com

Isabel Gomes Ayres isabel.ayres@camaqua.ifsul.edu.br

José Auri Flach auri@camaqua.ifsul.edu.br

Leandro Neutzling Barbosa leandro.neutzlingbarbosa@gmail.com

Leonardo Campos Soares leonardo.soares@camaqua.ifsul.edu.br

Lionei Brocca lioneibrocca.s@hotmail.com

Luciana Fraga Hoppe luciana.hoppe@camaqua.ifsul.edu.br

Marcelo Schiller de Azevedo marcelo@camaqua.ifsul.edu.br

Marta Helena Blank Tessmann marta.tessmann@camaqua.ifsul.edu.br

Mateus Oliveira Jung mateus.jung@camaqua.ifsul.edu.br

Richard Reickow richard.reickow@camaqua.ifsul.edu.br

Roberto Rodrigues Vieira Junior roberto.junior@camaqua.ifsul.edu.br

Rodrigo Scherer Correa rodrigo.correa@camaqua.ifsul.edu.br

Sandra Beatriz Salenave de Brito sandra.brito@camaqua.ifsul.edu.br

Tales Emilio Costa Amorim tales@camaqua.ifsul.edu.br

Tiago Vencato Martins tiago.martins@camaqua.ifsul.edu.br

Vagner Euzébio Bastos
vagnerdamatematica@gmail.com  

vagner.bastos@camaqua.ifsul.edu.br

Vitoria Maria Serafim da Silva vitoria.silva@camaqua.ifsul.edu.br

Viviane Dalmoro
vidalmoro@gmail.com    

viviane.dalmoro@camaqua.ifsul.edu.br

William Kelbert Nitschke
willian.kn@gmail.com        

william.nitschke@camaqua.ifsul.edu.br

Yve Eligiêr Alves Gadelha
yvegadelha@gmail.com       

yve.gadelha@camaqua.ifsul.edu.br

Ricardo Prediger ricardo.prediger@camaqua.ifsul.edu.br

Sergio da Costa Nunes sergio.nunes@camaqua.ifsul.edu.br

Patrick Machado Kovalscki patrick.kovalscki@camaqua.ifsul.edu.br

Camaquã

mailto:andre.lopes@camaqua.ifsul.edu.br
mailto:caroline.wille@camaqua.ifsul.edu.br
mailto:cristian.guidotti@camaqua.ifsul.edu.br
mailto:ccspecht@hotmail.com
mailto:diego.pereira@camaqua.ifsul.edu.br
mailto:elisangela.pires@camaqua.ifsul.edu.br
mailto:fabio.sperotto@camaqua.ifsul.edu.br
mailto:fedra.kruger@camaqua.ifsul.edu.br
mailto:gabriel.almeida@camaqua.ifsul.edu.br
mailto:graziele.rosales@camaqua.ifsul.edu.br
mailto:andrelaurencef@gmail.com
mailto:andrelaurencef@gmail.com
mailto:barbosagiliard@gmail.com
mailto:isabel.ayres@camaqua.ifsul.edu.br
mailto:auri@camaqua.ifsul.edu.br
mailto:leandro.neutzlingbarbosa@gmail.com
mailto:leonardo.soares@camaqua.ifsul.edu.br
mailto:lioneibrocca.s@hotmail.com
mailto:luciana.hoppe@camaqua.ifsul.edu.br
mailto:marcelo@camaqua.ifsul.edu.br
mailto:marta.tessmann@camaqua.ifsul.edu.br
mailto:mateus.jung@camaqua.ifsul.edu.br
mailto:richard.reickow@camaqua.ifsul.edu.br
mailto:rodrigo.correa@camaqua.ifsul.edu.br
mailto:sandra.brito@camaqua.ifsul.edu.br
mailto:tales@camaqua.ifsul.edu.br
mailto:tiago.martins@camaqua.ifsul.edu.br
mailto:vagnerdamatematica@gmail.com
mailto:vagnerdamatematica@gmail.com
mailto:vitoria.silva@camaqua.ifsul.edu.br
mailto:vidalmoro@gmail.com
mailto:vidalmoro@gmail.com
mailto:willian.kn@gmail.com
mailto:willian.kn@gmail.com
mailto:ricardo.prediger@camaqua.ifsul.edu.br


Nome E-mail
Josiane de Souza josianesouza@ifsul.edu.br

Martha Fervenza Ribeiro marthafervenza@ifsul.edu.br

Miguel Angelo Pereira Dinis
migueldinis@ifsul.edu.br  

miguelpereira@ifsul.edu.br

Renata Magarinus
renatamargarinus@ifsul.edu.br    

rmagarinus@gmail.com

Silvia Romeu Pitrez silviapitrez@ifsul.edu.br

Santana do livramento

mailto:josianesouza@ifsul.edu.br
mailto:marthafervenza@ifsul.edu.br
mailto:migueldinis@ifsul.edu.br
mailto:migueldinis@ifsul.edu.br
mailto:renatamargarinus@ifsul.edu.br
mailto:renatamargarinus@ifsul.edu.br


Nome E-mail
Eleno Gustavo Beduhn Könsgen eleno@ifsul.edu.br

Leandro Haerter leandrohaerter@ifsul.edu.br

Rejane Schwartz Krüger rajanekruger@ifsul.edu.br

Rodrigo Nascimento da Silva
rodrigoifsul@gmail.com   

rodrigonascimento@pelotas.ifsul.edu.br

Veridiana Krolow Bosenbecker veri@ifsul.edu.br

Osni da Costa Rodrigues osnirodrigues@ifsul.edu.br

Reitoria

mailto:eleno@ifsul.edu.br
mailto:leandrohaerter@ifsul.edu.br
mailto:rajanekruger@ifsul.edu.br
mailto:rodrigoifsul@gmail.com
mailto:rodrigoifsul@gmail.com
mailto:veri@ifsul.edu.br
mailto:osnirodrigues@ifsul.edu.br


Nome E-mail
Fabíola Pereira fabiolapereira@cavg.ifsul.edu.br

Cristiano Linck cristianolinck@ifsul.edu.br

Marja Leão Braccini marjabraccini@ifsul.edu.br

Beatriz Helena Siqueira Katrein beatriz.katrein@gmail.com

Roberto Hartwig Oswald roberto.oswald@camaqua.ifsul.edu.br

No local

mailto:fabiolapereira@cavg.ifsul.edu.br
mailto:cristianolinck@ifsul.edu.br
mailto:marjabraccini@ifsul.edu.br
mailto:beatriz.katrein@gmail.com
mailto:roberto.oswald@camaqua.ifsul.edu.br


Nome E-mail
Alessandro de Souza Lima alessandrolima@pelotas.ifsul.edu.br

Beatriz Helena Siqueira Katrein beatriz.katrein@gmail.com Já esta na 

Carlos Jesus Anghinoni Corrêa
ccorrea@ifsul.edu.br 

carloscorrea@pelotas.ifsul.edu.br

Dirnei Bonow dirneibonow@gmail.com

Geraldo Souza Moraes gerasm@gmail.com

Girberto Pedroso gilpedroso1@gmail.com

Gisela Lange do Amaral giseladoamaral@gmail.com

Jaqueline Cruz de Farias jaquelinecruzdefarias@gmail.com

José Ricardo Vieira Nogueira ricardonogueira@pelotas.ifsul.edu.br

Julio Cesar Mesquita Ruzick jcmr@pelotas.ifsul.edu.br

Lílian Dilli Gonçalves
liliandillio@yahoo.com.br   

liliandilli@pelotas.ifsul.edu.br

Rafael Krolow Santos Silva rafaelsilva@ifsul.edu.br

Rubinei de Servi Ferraz rubinei@pelotas.ifsul.edu.br

Ruth Rejane Perleberg Lerm ruthlerm@yahoo.com.br

Cleiton Duarte Huch claitonduartehuch@gmail.com

Márcia Vaz Ribeiro
marciavribeiro@hotmail.com 

marciaribeiro@pelotas.ifsul.edu.br

Marina Mendonça Loder marina@pelotas.ifsul.edu.br

Ricardo Castro Carrilho carrilho@pelotas.ifsul.edu.br

Rosimeri Alves Vitoria rosi@pelotas.ifsul.edu.br

Ticiana Cougo Cardoso ticianacardoso@pelotas.ifsul.edu.br

Pelotas

mailto:alessandrolima@pelotas.ifsul.edu.br
mailto:beatriz.katrein@gmail.com
mailto:ccorrea@ifsul.edu.br
mailto:ccorrea@ifsul.edu.br
mailto:dirneibonow@gmail.com
mailto:gerasm@gmail.com
mailto:gilpedroso1@gmail.com
mailto:giseladoamaral@gmail.com
mailto:jaquelinecruzdefarias@gmail.com
mailto:ricardonogueira@pelotas.ifsul.edu.br
mailto:liliandillio@yahoo.com.br
mailto:liliandillio@yahoo.com.br
mailto:rubinei@pelotas.ifsul.edu.br
mailto:ruthlerm@yahoo.com.br
mailto:claitonduartehuch@gmail.com
mailto:marciavribeiro@hotmail.com
mailto:marciavribeiro@hotmail.com
mailto:marina@pelotas.ifsul.edu.br
mailto:carrilho@pelotas.ifsul.edu.br
mailto:rosi@pelotas.ifsul.edu.br
mailto:ticianacardoso@pelotas.ifsul.edu.br


Nome E-mail
Moacir Borges Fernandes moacirborgesf@gmail.com

Roseli Jardim Botesele roselieller@hotmail.com

Bagé

mailto:moacirborgesf@gmail.com
mailto:roselieller@hotmail.com


Nome E-mail

Itamar Luis Hammes itamarh57@gmail.com       itamarh@ifsul.edu.br

Helena Miranda da Silva Araújo helenaaraujo@ifsul.edu.br

Lajeado

mailto:itamarh57@gmail.com
mailto:helenaaraujo@ifsul.edu.br


Nome E-mail
Rafael Peter de Lima rafaellima@cavg.ifsul.edu.br

Vera Lucia Faulstich verafaulstich@cavg.ifsul.edu.br

Viviane Aquino Zitzke viviane.zitzke@gmail.com

Fabiola Matt Pereira

CAVG

mailto:rafaellima@cavg.ifsul.edu.br
mailto:verafaulstich@cavg.ifsul.edu.br
mailto:viviane.zitzke@gmail.com


Nome E-mail
Ana Cláudia Kohls Colvara anakcolvara@gmail.com

André Capellão de Paula andrepaula@sapucaia.ifsul.edu.br

Augusto Cesar Alves Bacovis augustobacovis@sapucaia.ifsul.edu.br

Bianca de Oliveira Ruskowski biancaor@sapucaia.ifsul.edu.br

Carlos Alexandre Wurzel carloswurzel@sapucaia.ifsul.edu.br

Carmen Iara Walter Calcagno carmencalcagno@sapucaia.ifsul.edu.br

Cássia Aparecida Lopes da Silva cassiasilva@sapucaia.ifsul.edu.br

Catia Cilene Mello Alano catiaalano@sapucaia.ifsul.edu.br

Claudia Ciceri Cesa claudiacesa@sapucaia.ifsul.edu.br

Débora Taís Batista de Abreu debora@sapucaia.ifsul.edu.br

Diego Dieferson Apolinario diegoapolinario@sapucaia.ifsul.edu.br

Diego Pacheco Wemuth diegowermuth@sapucaia.ifsul.edu.br

Eduardo Cristiano Milke emilke@sapucaia.ifsul.edu.br

Eliane Neves da Mota elianemota@sapucaia.ifsul.edu.br

Evandro Carlos Godoy evandrogodoy@sapucaia.ifsul.edu.br

Fabio Roberto Moraes Lemes fabiolemes@sapucaia.ifsul.edu.br

Fernanda Lopes Guedes flguedes@sapucaia.ifsul.edu.br

Fernando Molossi fmolossi@sapucaia.ifsul.edu.br

Gisvaldo Araújo Silva
gisvaldo@hotmail.com    

gsilva@sapucaia.ifsul.edu.br

Guilherme Reichwald Jr. reichwald@sapucaia.ifsul.edu.br

Lacina Maria Freitas Teixeira lacina@sapucaia.ifsul.edu.br

Lílian Mariana Lassig lilianlassig@sapucaia.ifsul.edu.br

Luana Santos de Lima lu.santosdelima@gmail.com

Luciana Neves Loponte lucianaloponte@sapucaia.ifsul.edu.br

Marcelio Adriano Diogo marceliodiogo@sapucaia.ifsul.edu.br

Marcia Elizabeth Ribeiro Schultz merschultz@sapucaia.ifsul.edu.br

Maria Helena Polgati Moreira helena@sapucaia.ifsul.edu.br

Maria Raquel Caetano mariacaetano@sapucaia.ifsul.edu.br

Marineiva Teresinha de Melo Manganeli marineivamanganeli@sapucaia.ifsul.edu.br

Martiele Cortes Borges martieleborges@sapucaia.ifsul.edu.br

Maurício dos Santos mauriciosantos@ifsul.edu.br

Maurício Escobar mauricioescobar@

Mauro César Rabuski Garcia maurogarcia@sapucaia.ifsul.edu.br

Mônica Nunes Neves monicaneves@sapucaia.ifsul.edu.br

Patrícia Pinto Wolffenbuttel patriciawolffenbuttel@sapucaia.ifsul.edu.br

Paricia Thoma Eltz patriciaeltz@sapucaia.ifsul.edu.br

Pedro Hernandez Junior
pedrohernandez@sapucaia.ifsul.edu.br   

pedro.hernandez@ifsul.edu.br

Roberto Luiz Rodriguez Ferreira rferreira@sapucaia.ifsul.edu.br

Roger Sauandaj Elias rogerelias@sapucaia.ifsul.edu.br

Sandro Azevedo Carvalho sandrocarvalho@sapucaia.ifsul.edu.br

Suzana Trevisan suzanatravisan@sapucaia.ifsul.edu.br

Ticiane Taflick
ticianetaflick@sapucaia.ifsul.edu.br      

ticiane@sapucaia.ifsul.edu.br

Vanessa de Oliveira Dagostim Pires vanessapires@sapucaia.ifsul.edu.br

Sapucaia do Sul

mailto:anakcolvara@gmail.com
mailto:carloswurzel@sapucaia.ifsul.edu.br
mailto:carmencalcagno@sapucaia.ifsul.edu.br
mailto:cassiasilva@sapucaia.ifsul.edu.br
mailto:claudiacesa@sapucaia.ifsul.edu.br
mailto:diegowermuth@sapucaia.ifsul.edu.br
mailto:emilke@sapucaia.ifsul.edu.br
mailto:elianemota@sapucaia.ifsul.edu.br
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mailto:flguedes@sapucaia.ifsul.edu.br
mailto:gisvaldo@hotmail.com
mailto:gisvaldo@hotmail.com
mailto:reichwald@sapucaia.ifsul.edu.br
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mailto:lu.santosdelima@gmail.com
mailto:lucianaloponte@sapucaia.ifsul.edu.br
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mailto:vanessapires@sapucaia.ifsul.edu.br


Vanessa Logue Dias vanessdias@sapucaia.ifsul.edu.br

Veronica Pasqualin Machado veronicamachado@sapucaia.ifsul.edu.br

Virgínia Caetano Baumhardt virginiabaumhardt@sapucaia.ifsul.edu.br

Walter Souza Cabistano waltercabistani@sapucaia.ifsul.edu.br

Thiago da Silva e Silva thiagosilva@sapucaia.ifsul.edu.br

Cinara Pereira de Carvalho Silva cinara@sapucaia.ifsul.edu.br

Alysson Hubner alyssonhubner@yahoo.com.br

Diego Zurawski Saldanha diegosaldanha@sapucaia.ifsul.edu.br

Inessa Carrasco Pereyra inessacarrasco@yahoo.com.br

João Antônio Pinto de Oliveira japo@sapucaia.ifsul.edu.br

Vicente Teixeira Batista vibatista@sapucaia.ifsul.edu.br

Marcus Vinicius Farret Coelho marcuscoelho@sapucaia.ifsul.edu.br

Gislaine Gabriele Saueressig gislainesaueressig@sapucaia.ifsul.edu.br

Renata de Oliveira Carvalho renatacarvalho@sapucaia.ifsul.edu.br

Daniele Gervazoni dviana@sapucaia.ifsul.edu.br

Marcus Vinicius Brito da Silva marcussilva@sapucaia.ifsul.edu.br

Rodrigo Remor Oliveira remor@sapucaia.ifsul.edu.br

Rafael Batista Zortea  rafael@sapucaia.ifsul.edu.br

Janaína Pacheco Jaeger jpjaeger@sapucaia.ifsul.edu.br

Diego Zurawski Saldanha diegosaldanha@sapucaia.ifsul.edu.br

Natália Carrão Winckler nataliawinckler@gmail.com

Fernando Mousquer fernandomousquer@sapucaia.ifsul.edu.br

Vanessa M. Daniel vanessadaniel@sapucaia.ifsul.edu.br

Rudinei Gomes de Melo rudimelo@terra.com.br

Maria Denise Oliveira mdoliv@sapucaia.ifsul.edu.br

Joao Climaco Borba Soll climacosoll@sapucaia.ifsul.edu.br

Jayme Andrade Neto jaymen@sapucaia.ifsul.edu.br

Renato Mazzini Callegaro renatomc@sapucaia.ifsul.edu.br

Cesar Pedrini Neto pedrin@sapucaia.ifsul.edu.br
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mailto:pedrin@sapucaia.ifsul.edu.br

